УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Адрес Дата

Октябрьский районный суд Адрес в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО5, с участием государственного обвинителя ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО18, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2, ........, не судимого,

находящегося по настоящему уголовному делу на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, будучи заранее осведомленным о запрете оборота на территории Российской Федерации наркотических средств любого происхождения, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, находясь на территории Королевства Тайланд имея в своем распоряжении наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,200 грамм, гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубки для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, приобретенные в период с Дата по Дата им на территории Королевства Тайланд у неустановленного лица, с целью личного потребления, собственноручно Дата поместил в принадлежащий ему дорожный чемодан наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,200 грамм, находящееся в части папиросы (самокрутки), гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубки для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, после чего Дата, воспользовавшись авиатранспортом ФИО2 вылетел из международного аэропорта Бангкок (Тайланд), рейсом № ОМ-5638, проследовав по маршруту «Бангкок (Тайланд) - Гонконг (Китай)», далее вылетел из международного аэропорта Гонконг (Китай), рейсом № ОМ-298, проследовав по маршруту «Гонконг (Китай) - Улан-Батор (Монголия)», прибыл на территорию Монголии, где находился с Дата по Дата.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, имея при себе дорожный чемодан, с находящимися внутри наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,200 грамм, находящимся в части папиросы (самокрутки), гриндером – ручным устройством для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубкой для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, воспользовавшись авиатранспортом ФИО2 вылетел в 02 часа 58 минут Дата из международного аэропорта Улан-Батор, рейсом № РД-231, принадлежащем авиакомпании «ИрАэро» и, проследовав по маршруту «Улан-Батор (Монголия) - Иркутск (ФИО1)» в 03 часа 54 минуты Дата, прибыл на территорию Российской Федерации в международный аэровокзал АО «Международный Аэропорт Иркутск», расположенный по адресу: Адрес. Далее, ФИО2, Дата в период времени с 04 часов 24 минут по 05 часов 32 минут, имея при себе дорожный чемодан с вышеуказанным содержимым, пройдя через зал прилета, расположенный на первом этаже международного аэровокзала АО «Международный Аэропорт Иркутск», по вышеуказанному адресу, умышленно, заведомо зная, что при нем в его чемодане находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,200 грамм, находящееся в части папиросы (самокрутки), гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубки для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, и что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, проследовал по «зеленому» коридору для пересечения таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Ввоз в ФИО1 и вывоз из Российской Федерации товаров для личного пользования физическим лицом осуществляется в соответствии с главой 47 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и международными договорами государств – членов Союза о перемещении через таможенную границу Союза товаров физическими лицами.

Согласно п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС) незаконное перемещение товаров через таможенную границу - это перемещение товаров через таможенную границу Союза с недекларированием товаров. 

В соответствии со ст.104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных ТК ЕАЭС. В зависимости от формы таможенного декларирования используется таможенная декларация в виде электронного документа или таможенная декларация на бумажном носителе.

Согласно ч. 3 ст. 105 ТК ЕАЭС декларация на товары используется при перемещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита. Пассажирская таможенная декларация используется при таможенном декларировании товаров для личного пользования.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, в отношении которых действуют запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Согласно ч. 6 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, проводится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

ФИО2, имея при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,200 грамм, находящееся в части папиросы (самокрутки), гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубки для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, и заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, в нарушение указанных требований, принял решение добровольно не сообщать о наличии у него вышеуказанного наркотического средства, сокрыв его от таможенного контроля, и тем самым незаконно переместив вышеуказанное наркотическое средство, следуя по вышеуказанному «зеленому коридору» через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс.

В период времени с 04 часов 24 минут до 05 часов 32 минут Дата, находясь в зоне таможенного контроля в «зеленом» коридоре ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в помещении зала прилета международного аэровокзала АО «Международный Аэропорт Иркутск», расположенного по адресу: Адрес, поместил свой дорожный чемодан на ленту досмотровой рентгенотелевизионной установки, после чего был остановлен старшим инспектором отдела таможенного контроля и таможенного оформления таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни ФИО7, осуществлявшей свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре в части проведения таможенного контроля в отношении багажа и ручной клади пассажиров, прибывающих международным авиарейсом №, следовавшего по маршруту «Улан-Батор (Монголия) - Иркутск (Российской Федерации), в результате, в ходе таможенного контроля, осуществляемого в форме таможенного досмотра в дорожном чемодане у ФИО2 было обнаружено незаконно перемещенное им через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,200 грамм, находящееся в части папиросы (самокрутки), гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений и аксессуаров для курения со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол; трубки для курения с единичными частицами наркотического средства тетрагидроканнабинол, которое согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от Дата №, входит в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1, раздел «наркотические средства»), которое Дата в период времени с 09 часов 08 минут по 09 часов 40 минут изъято из незаконного оборота старшим оперуполномоченным по ОВД ОБКН Иркутской таможни Свидетель №4 в ходе акта сбора образцов для сравнительного исследования.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся об обстоятельствах преступления пояснил следующее. За долгое время он решил отдохнуть в Королевстве Таиланд вместе со своей девушкой Свидетель №1. На отдыхе они познакомились с группой туристов из России, которые предложили попробовать марихуану. Для употребления наркотического средства – марихуана был приобретен набор, в который входили: гриндер, трубка для курения, лоток для перемешивания, пепельница и папиросные гильзы. После отдыха на территорию Российской Федерации они вернулись через Республику Монголия, при себе у них было три чемодана, два из которых принадлежали ему и один Свидетель №1 При прохождении таможенного досмотра в его чемодане были обнаружены гриндер и самокрутка с остатками наркотического средства – марихуана. Он не знает, каким образом в его чемодан попала самокрутка. Отметил, что набор для курения перед вылетом из Королевства Таиланд он промыл водой. Он знал, что в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, в том числе марихуаны. После проведения таможенного досмотра был составлен акт.

В ходе судебного следствия допрошены свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9, специалист ФИО10, а также оглашены показания неявившихся свидетелей, оглашены материалы дела, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 суду пояснила, что состоит в должности старшего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни, в ее должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля пассажиров и багажа. Дата около 04 часов 15 минут начался таможенный контроль авиарейса. Сначала на «зеленый» коридор зашла девушка, далее в зону досмотра прошел ФИО2, у которого с собой было два чемодана. ФИО2 поместил свои чемоданы на ленту досмотрово-рентгеновской техники. На экране «интроскопа» отобразилось содержимое чемоданов, в одном из чемоданов находился металлический предмет – гриндер. Она попросила ФИО2 показать содержимое чемодана, он долгое время не мог открыть чемодан из-за проблем с кодовым замком. После вскрытия чемодана был обнаружен гриндер, а также предметы для курения, какие именно не помнит. Далее ФИО2 было предложено открыть второй чемодан, в котором было обнаружено табачное изделие в виде папиросной гильзы – самокрутки. От гриндера и самокрутки исходил специфичный резкий запах. Об обнаруженных в ходе досмотра предметах она сообщила старшей по смене.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 суду пояснила, что состоит в должности ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни, в ее должностные обязанности входит совершение таможенных операций и таможенного контроля товаров, выявление административных правонарушений, уголовных преступлений, принятие решений о проведении таможенного досмотра. ФИО2 прилетел авиарейсом Адрес – Адрес. В ходе досмотра у ФИО2 в чемоданах обнаружен гриндер и самокрутка, о чем ей сообщила ФИО7

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 суду пояснила, что состоит в должности ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни, в ее должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля пассажиров и багажа. Дата около 04 часов 00 минут ей позвонила ФИО7 и сообщила, что в багаже пассажира обнаружен гриндер с остатками наркотического средства. Далее она произвела таможенный досмотр багажа ФИО2, а именно двух чемоданов, в ходе которого были обнаружены папироса и гриндер с остатками наркотического средства. По окончанию досмотра она составлен акт таможенного досмотра.

Допрошенная в судебном заседании специалист ФИО10 суду пояснила, что состоит в должности главного государственного таможенного инспектора экспертно-исследовательского отдела № ЭКС - филиала ЦЭКТУ Адрес, в ее должностные обязанности входит проведение таможенных, судебных экспертиз и исследований в установленные таможенным законодательством Таможенного союза, законодательством Российской Федерации о таможенном деле, а также соответствующим процессуальным законодательством сроки. В сентябре 2023 года в адрес отдела поступило задание о проведении исследования 12 объектов, в том числе конверты, содержащие смывы, срезы и контрольный образец. При проведении исследования на устройствах для курения были обнаружены следы наркотических средств. Также в результате исследования установлено, что вещество, извлеченное из самокрутки, является наркотическим средством – каннабис, массой в высушенном состоянии 0,2 грамма.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены и проверены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №3

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия поясняла, что Дата она с ФИО2 совершили авиаперелет сообщением «Москва-Тайланд» для отдыха на 14 дней. При ней был темно-синий чемодан с оранжевой молнией. При ФИО2 были два чемодана, которые сдали в багаж (темно-серый со сломанным замком и маленький чемодан синего цвета). Находясь в Тайланде, она с ФИО2 заходили в различные магазины по продаже «марихуаны», в которых также продавались устройства для курения и гриндеры, используемые для измельчения растительности. Так как они знали, что легализация наркотического средства разрешена в Тайланде, то решили приобрести набор в виде коробки-футляра с предметами для употребления «марихуаны». В наборе находились: гриндер, трубка для курения, 2 подноса, пепельница. Также приобрели сосуд для курения и марихуану. Употребляли практически ежедневно. После двухнедельного пребывания в Королевстве Тайланд они с ФИО2 совершили перелет в Монголию (Улан-Батор). Перед вылетом они складывали свои личные вещи. ФИО2 складывал коробку-футляр с предметами для употребления «марихуаны» в свой чемодан. Перед тем, как сложить все вышеуказанные предметы, ФИО2 очистил с помощью воды от признаков употребления наркотического средства, после чего положил в багаж для дальнейшего использования. Дата, они с ФИО4 совершили авиаперелет сообщением (Тайланд - Монголия (Улан-Батор). В Монголии они отдыхали до Дата. Дата они совершили авиаперелет сообщением (Монголия (Улан-Батор - Иркутск) для дальнейшего вылета в Адрес. По прилете в Адрес, при прохождении таможенного досмотра в багаже ФИО2 сотрудниками таможни была обнаружена коробка-футляр с предметами для употребления «марихуаны», а также часть папиросы с наркотическим средством марихуана, которая осталась в багаже после отдыха в Тайланде. Далее ФИО2 с сотрудниками таможни открыл свои чемоданы и достал предметы для курения и часть папиросы с наркотическим средством. Сотрудники таможни составили акт досмотра по обнаруженным запрещенным предметам на территории РФ. О том, что ввоз марихуаны в Россию запрещен, им было известно. Также в гриндере были обнаружены мелкие частицы и следовые остатки «марихуаны». Каким образом, внутри чемодана серого цвета, принадлежащего ФИО2, оказалась часть ранее скуренной в Тайланде в виде самокрутки с марихуаной, пояснить не может. После обнаруженных сотрудниками таможни предметов для курения наркотических средств и части самокрутки с наркотическим средством оперативный сотрудник таможни с участием понятых отобрал у ФИО2 смывы с ладоней рук, срезы с ногтей и контрольный образец у ФИО2 для дальнейшего направления на исследование. Также с нее было отобрано объяснение сотрудниками оперативной таможни (т№).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия пояснял, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Иркутской таможни, в его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, розыск лиц, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. Дата около 05 часов 00 минут по мобильной связи от ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста «Аэропорт-Иркутск» Иркутской таможни ему стало известно, что у гражданина РФ при прохождении таможенного контроля прибывшим авиарейсом № сообщением «Улан-Батор (Монголия) - Иркутск» следовавшего по «зеленому» коридору, в сопровождаемом багаже обнаружена картонная коробка, с содержащимся в наборе для употребления марихуаны в виде гриндера, используемого для измельчения субстанций растительного происхождения, а также аксессуаров для курения: пепельницы и двух разноцветных подносов; металлической трубки для курения; резинового сосуда черного и белого цветов, используемого для употребления курительных субстанций с остатками сухого растительного вещества со специфическим резким запахом, предположительно являющимся наркотическим средством - марихуана. Также в сопровождаемом багаже обнаружено табачное изделие в виде папиросной гильзы - самокрутки, со следами использования, частично наполненной сухим растительным веществом коричневого цвета со специфическим резким запахом, предположительно являющимся наркотическим средством - марихуана. Также в отделе по борьбе с контрабандой наркотиков Иркутской таможни имелась оперативная информация о возможных нарушениях законодательства РФ, связанных с возможным совершением преступления, предусмотренного ч.1 ст. 229.1 УК РФ, в связи с чем, он направился в АО «Международный Аэропорт Иркутск» для проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий. Придя в зал прилета таможенного поста «Аэропорт - Иркутск», расположенного на первом этаже по адресу: Адрес он увидел двух ранее неизвестных ему молодого человека, установленный впоследствии, как ФИО2, и молодую девушку, установленную впоследствии, как Свидетель №1. При них имелись два дорожных чемодана синего и серого цвета. Он ознакомил ФИО2 с постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий № от Дата, с содержанием которого, ФИО2 был согласен, в связи с чем, поставил свою подпись с расшифровкой. Далее в зал прилета были приглашены граждане, выразившие согласие участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий Свидетель №3 и Свидетель №5 Всем участвующим лицам он разъяснил их права, обязанности и порядок проведения мероприятия. Он начал проведение обследования (осмотра) в комнате приема таможенных платежей в ходе которого, им на столе была обнаружена картонная коробка, с содержащимся в наборе для употребления марихуаны (гриндер - для измельчения субстанций растительного происхождения; пепельница; два разноцветных подноса; металлическая трубка для курения) резиновый сосуд черного и белого цвета - для употребления курительных субстанций. В вышеуказанных предметах при визуальном осмотре обнаружен налет, остатки сухого растительного вещества со специфическим резким запахом, предположительно наркотического средства - марихуаны. Также на столе было обнаружено табачное изделие в виде папиросной гильзы - самокрутки, со следами использования, частично наполненной сухим растительным веществом коричневого цвета со специфическим резким запахом, предположительно наркотического средства - марихуаны. Содержимое вышеуказанных предметов, в том числе табачного изделия, было им продемонстрировано всем участникам оперативно-розыскного мероприятия. Он задал вопрос ФИО2, что это такое и кому принадлежит, на что ФИО2 пояснил, что находясь в Королевстве Таиланд тот совместно с Свидетель №1 приобрёл данные предметы для личного использования, а табачное изделие в виде папиросной гильзы - самокрутки с растительной массой, в составе которой, со слов ФИО2 находится наркотическое средство - марихуана. Данные предметы были им изъяты, упакованы и опечатаны, о чем был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также акт сбора образцов для сравнительного исследования, в котором он отразил наименование упаковки изъятых предметов. После окончания, все участвующие лица ознакомились с актами, замечаний и заявлений по ходу проведения данных мероприятий ни у кого не поступало, в связи с чем, все поставили в документах свои подписи. Дата около 10 часов 35 минут были приглашены граждане, выразившие согласие участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий ФИО15 и ФИО16 Всем участвующим лицам он разъяснил их права, обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. С участием ФИО2 им были изъяты у последнего срезы ногтей с пальцев левой и правой руки, смывы с правой и левой руки, а также контрольный образец, которые в дальнейшем были упакованы в бумажные конверты, клапана которых были оклеены бумажной биркой с оттиском печати Иркутской таможни, на бирку была нанесена пояснительная надпись об изъятом, на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. После окончания им был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица. Замечаний и заявлений по ходу проведения сбора образцов ни от кого из участвующих лиц не поступало, в связи с чем, все поставили в акте свои подписи. После проведения всех мероприятий, изъятые предметы им были переданы на основании задания на экспертно-криминалистическое обеспечение в ЭКС - филиал ЦЭКТУ Адрес. Согласно заключения специалиста ЭКС - филиала ЦЭКТУ Адрес от 29 сентября № установлено что вещество, извлеченное из самокрутки, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,200 г. (в процессе производства исследования израсходовано 0,100 г каннабиса (марихуаны)). На изъятых смывах с рук и срезах ногтей ФИО2 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. На внутренних поверхностях устройства для курения и аксессуаров для курения обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. В смеси, извлеченной из трубки для курения, обнаружены единичные частицы наркотического средства каннабис (марихуана). На контрольном образце следов наркотического средства не обнаружено. Дата в 13 часов 00 минут им был составлен протокол № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении ФИО2 в присутствии понятых Свидетель №5 и ФИО16 Протокол был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступало. Все материалы оперативно-розыскной деятельности были направлены в орган дознания Иркутской таможни для принятия правового решения по материалу (№).

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3 установлено, что Дата около 08 часов 20 минут – 08 часов 25 минут к ним подошел оперативный сотрудник таможенной службы и попросил принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых. Мероприятие проходило в зале прилета таможенного поста «Аэропорт - Иркутск», расположенного на первом этаже по адресу: Адрес. Они прошли в зал прилета и увидела, что на столе лежит коробка разноцветная с разными предметами внутри (гриндер, пепельница, два подноса; металлическая трубка для курения; сосуд черного и белого цветов, используемого для употребления курительных субстанций с остатками сухого растительного вещества, а также находилась половина папиросы с внутри веществом - наркотическое средство. Также находился в зале прилета мужчина на вид около 30 лет среднего телосложения. Данные предметы были привезены из Тайланда авиарейсом 231 сообщением «Улан-Батор (Монголия) - Иркутск». До проведения оперативно-розыскного мероприятия оперативный сотрудник таможни разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности и начал проведение обследования (осмотра) в комнате приема таможенных платежей в ходе которого, были изъяты коробка разноцветная с разными предметами внутри (гриндер, пепельница, два подноса; металлическая трубка для курения; сосуд черного и белого цветов, используемого для употребления курительных субстанций с остатками сухого растительного вещества со специфическим резким запахом и папироса с марихуаной. Далее изъятые предметы были упакованы и опечатаны оперативным сотрудником таможни, о чем был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также акт сбора образцов для сравнительного исследования. После окончания, все участвующие лица ознакомились с актами, замечаний и заявлений по ходу проведения данных мероприятий ни у кого не поступало, в связи с чем, все поставили в документах свои подписи №).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия пояснял, что состоит в должности младшего инспектора - дежурного поста охраны Иркутской таможни, в его должностные обязанности входит обеспечение безопасности должностных лиц таможни, сохранности товаров, транспортных средств и документов, находящихся под таможенным контролем, обеспечение пропускного и внутриобъектного режимов, а также учет, хранение и выдача вещественных доказательств (наркотических средств и психотропных веществ). В камере хранения вещественных доказательств Иркутской таможни на хранении имеется пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится содержимое с объектами исследования: наркотическое средство каннабис (марихуана) в стеклянном флаконе, укупоренном резиновой пробкой; устройство для курения; картонная коробка, содержащая аксессуары для курения (одна пепельница, два подноса, один гриндер, одна трубка); разрушенная обертка от самокрутки (№).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата, согласно которому Дата в зале прилета международного терминала аэропорта Адрес по адресу: Адрес, у ФИО2 обнаружена картонная коробка с содержащимся в ней наборе для употребления марихуаны в виде гриндера, используемого, для измельчения субстанций растительного происхождения, металлической трубки для курения, резинового сосуда, используемого для измельчения курительных субстанций, а также аксессуаров для курения: пепельницы и двух разноцветных подносов, а также табачное изделие в виде папиросной гильзы – самокрутки, со следами использования, частично наполненной сухим растительным веществом коричневого цвета со специфическим резким запахом, предположительно – марихуаны, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ (№

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от Дата, согласно которой у ФИО2, Дата года рождения установлено состояние опьянения, обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит) (№);

- протоколом выемки от Дата, согласно которому в служебном помещении таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни Адрес по адресу: Адрес, изъяты диски с видеозаписями от Дата, на которых запечатлен момент обнаружения у ФИО2 наркотического средства (№

- протоколом осмотра места происшествия от Дата, согласно которому в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 55 минут, в присутствии понятых, осмотрен зал прилета международного аэровокзала, расположенный на первом этаже здания международных авиалиний АО «Международный аэропорт Иркутск» по адресу: Адрес. Вход в зал прилета, осуществляется через зону пограничного контроля, через информационную зону, где располагается багажное отделение и зона получения (выдачи) багажа, а также ленточный транспортер, также в зоне пограничного контроля находится сектор накопления пассажиров, из которого осуществляется вход в зону таможенного контроля, которая состоит из трех зеленых коридоров и одного красного коридора, около которых имеется информация о правилах перемещения через таможенную границу пассажиров и багажа (№);

- протоколом выемки от Дата, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъяты в упакованном и опечатанном виде: пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится содержимое с объектами исследования: наркотическое средство каннабис (марихуана) в стеклянном флаконе, укупоренном резиновой пробкой; устройство для курения; картонная коробка, содержащая аксессуары для курения (одна пепельница, два подноса, один гриндер, одна трубка); разрушенная обертка от самокрутки (№

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрены: вещество, извлеченное из самокрутки, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,100 г. (с учетом израсходованного при проведении исследования каннабиса (марихуаны) – 0,100 г.); устройство для курения из полимерного материала, стилизованное под фигуру человека в черной одежде с белой маской; картонная коробка-футляр с разноцветными рисунками, внутри которой находится стеклянная пепельница; металлический поднос со стилизованным изображением бегущего человека; металлический разноцветный поднос; металлический гриндер – ручное устройство для измельчения табака и сухих растений; металлическая трубка для курения; остаток папиросной гильзы – обертка самокрутки (№

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрены в служебном помещении таможенного поста Аэропорт Иркутск Иркутской таможни Адрес по адресу: Адрес, диски с видеозаписями от Дата, на которых запечатлен момент обнаружения у ФИО2 наркотического средства №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрены документы о результатах ОРД, представленные в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от Дата «Об оперативно-розыскной деятельности: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата на 4 л.; акт таможенного досмотра, проведенного на т/п «Аэропорт - Иркутск» от Дата №/Ф100625 с приложением на 3 л.; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов», «сбор образцов для сравнительного исследования» № от Дата на 2 л.; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата на 3 л.; акт сбора образцов для сравнительного исследования от Дата с приложенной фототаблицей, на 6 л.; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов», № от Дата на 1 л.; акт сбора образцов для сравнительного исследования от Дата на 1 л.; акт сбора образцов для сравнительного исследования от Дата на 1 л.; копия посадочного талона ФИО2 на 1 л.; копия посадочного талона Свидетель №1 на 1 л.; объяснение ФИО2 на 3 л.; копия паспорта гражданина РФ ФИО2 на 2 л; копия заграничного паспорта ФИО2 на 1 л; объяснение Свидетель №1 на 3 л.; копия паспорта гражданина РФ Свидетель №1 на 2 л; копия заграничного паспорта гражданина РФ Свидетель №1 на 4 л; копия протокола № о направлении на мед. освидетельствование на состояние опьянения ФИО2 на 1 л.; справка о прохождении медицинского освидетельствования ФИО2 на 1 л.; акт медицинского освидетельствования № ФИО2 на 1 л.; копия протокола № о направлении на мед. освидетельствование на состояние опьянения Свидетель №1 на 1 л.; справка о прохождении медицинского освидетельствования Свидетель №1 на 1 л.; акт медицинского освидетельствования № Свидетель №1 на 1 л.; копия задания на экспертно-криминалистическое обеспечение на 1 л.; акт № приема-передачи НС, ПВ на 1 л.; сопроводительное письмо к заключению специалиста на 1 л.; заключение специалиста № от Дата на 7 л.; акт № приема-передачи НС, ПВ на 1 л.; объяснение ФИО9 на 3 л.; паспортное досье ФИО2 на 1 л.; сведения о наличии (отсутствии) судимости ФИО2 на 1 л.; сведения о регистрационных действиях ТС ФИО2 на 1 л.; выписка из ЕГРН о правах, имеющихся на объекты недвижимости ФИО2 на 1 л.; выписка из ЕГРН на объект недвижимости, по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 на 2 л.; запрос в БСТМ ГУ МВД России по Ирк. обл. о проверке по ж/д и авиабилетам, а также о постановке в БД «Сторожевой контроль» ФИО2, на 1 л.; ответ БСТМ ГУ МВД России по Ирк. обл. о проверке по ж/д и авиабилетам, а также о постановке в БД «Сторожевой контроль» ФИО2, на 2 л.; запрос в ТСЖ «Новая жизнь» на предоставление поквартирной карточки по месту регистрации и проживания ФИО2, на 1 л.; ответ ТСЖ «Новая жизнь» на предоставление поквартирной карточки по месту регистрации и проживания ФИО2, на 1 л.; запрос в Наркологический диспансер № ГБУЗ МО МОКНД о постановке на учет у врача психиатра-нарколога ФИО2, на 1 л.; ответ наркологического диспансера № ГБУЗ МО МОКНД на ФИО2, на 1 л.; паспортное досье Свидетель №1, на 1 л.; сведения о наличии (отсутствии) судимости у Свидетель №1, на 1 л.; сведения о регистрационных действиях транспортных средств Свидетель №1, на 1 л.; выписка из ЕГРН о правах имевшиеся (имеющиеся) на объекты недвижимости Свидетель №1, на 1 л.; выписка из ЕГРН на объект недвижимости, по месту регистрации Свидетель №1, на 2 л.; выписка из ЕГРН на объект недвижимости по месту фактического проживании Свидетель №1, на 2 л.; запрос в БСТМ ГУ МВД России по Адрес о проверке по железнодорожным и авиа билетам, а также о постановке в БД «Сторожевой контроль» Свидетель №1, на 1 л.; ответ БСТМ ГУ МВД России по Адрес о проверке по железнодорожным и авиа билетам, а также о постановке в БД «Сторожевой контроль» Свидетель №1, на 1 л.; запрос в Наркологический диспансер № ГКУЗ МО МНПЦ наркологии ДЗМ» о постановке на учёт у врача психиатра-нарколога Свидетель №1, на 1 л.; ответ наркологического диспансера № ГКУЗ МО МНПЦ наркологии ДЗМ» по Свидетель №1, на 1 л.; справка по результатам оперативно-розыскных мероприятий, на 1 л.; справка по результатам оперативно-розыскных мероприятий, на 1 л.; справка по результатам оперативно-розыскных мероприятий, на 2 л.; объяснение инспектора отдела таможенного досмотра таможенного поста Аэропорт-Иркутск ФИО7, на 4 л. №);

- справкой об исследовании ЭКС – филиала ЦЭКТУ Адрес № от Дата, согласно которой: вещество, извлеченное из самокрутки, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,200 г.; на ватных дисках со смывами с рук и на срезах ногтей гражданина РФ ФИО2 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; на внутренних поверхностях устройства для курения и аксессуаров для курения обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; в смеси, извлеченной из трубки для курения обнаружены единичные частицы наркотического средства тетрагидроканнабинол; на ватном диске (контрольном образце) следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности использованного метода исследования) (т№

- заключением химической судебной экспертизы № от Дата, согласно которому растительная масса, изъятая Дата в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из багажа, принадлежащего ФИО2, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) составила – 0,100 г. (в процессе производства исследования израсходовано 0,015 г. растительной массы (0,015 г. каннабиса (марихуаны)) (т№);

Оценивая приведенные доказательства, каждое из которых получено с соблюдением процессуальных требований, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела.

Давая оценку показаниям подсудимого, свидетелей, суд признает их достоверными, правдиво отражающими фактические обстоятельства совершенного преступления. В суде установлено, что показания подсудимого, свидетелей, согласуются как между собой, так и с совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего, установленным судом.

Оценивая письменные доказательства по настоящему уголовному делу, суд учитывает, что они добыты с соблюдением положений УПК РФ, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО2

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные в качестве доказательств, получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены следователю в установленном законом порядке, следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое полное подтверждение. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ как контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. 

Доводы защиты о незначительности размера наркотического средства суд не принимает во внимание, поскольку для квалификации действий по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ размер наркотического средства значения не имеет.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, а также иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает. Таким образом, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении он не нуждается.

Выводы экспертов у суда сомнений не вызывают, так как они мотивированы, обоснованы, экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, регулирующего вопросы проведения судебных экспертиз, при этом подсудимый ФИО2 в судебном заседании выводы экспертов не оспаривал. На основании изложенного, суд признает ФИО2 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья, оказание благотворительной помощи, наличие награды иностранного государства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО2 состоит в фактических брачных отношениях, детей на иждивении не имеет, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает в ООО «ТД Аннатон Техно» в должности генерального директора, в ООО «Аннатон Техно» в должности заместителя директора, зарегистрирован в качестве ИП ФИО2, выполняет заказы по обустройству автостанций Адрес, по обустройству больниц в Адрес и курирует государственные заказы для обустройства военных частей, в Адрес награжден государственной наградой за вклад в развитие военной отрасли, активно участвует в выставках: «Армия 2023», «ТОК конференция 2023», «Бухгалтерия для гос.заказов», «МАКС 2019», в 2022 году являлся корреспондентом в «Международном полицейском журнале» и был аккредитован для работы на территории ДНР, после совершения преступления оказывает материальную помощь Благотворительному фонду «Защити детей от наркотиков».

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, приходит к убеждению, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимому положения ст. 73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без отбывания реального наказания, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей.

Суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику, и установить испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы быть признаны исключительными, а равно обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу: 

........

........

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд Адрес в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова